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sig velvilligt over for SFs forslag til råstofaf- 
gifter og afgiftsomlægninger, samt at den, 
hvad angår Nordsøolien og -gassen ikke fin- 
der det acceptabelt, at ekstraordinære værdi- 
stigninger på råstofforekomster unddrages, 
og at den i øvrigt vil sikre, at udvindingen 
foregår efter samfundets interesser. 

På den baggrund må vi slutte, at regerin- 
gen er bedre end mulige alternativer, og vi 
vil derfor stemme imod venstres og konser- 
vatives ændringsforslag. 

Aase Olesen (RV): 
Som nævnt ved førstebehandlingen af lov- 

forslaget ønskede et flertal i det radikale ven- 
stres folketingsgruppe at se denne sag i sam- 
menhæng med den øvrige økonomiske poli- 
tik. Uanset regeringens helt besynderlige op- 
fattelse af netop denne problemstilling mener 
vi fortsat, at der faktisk er en sammenhæng i 
det, vi gør herinde. 

Regeringens lovforslag får virkning i 1980 
med et merprovenu på 280 mill. kr. Da vi for 
det første må konstatere, at helhedsplanen er 
svækket, og at der vil være stor fare for, at 
helhedsløsningen må suppleres med yderlige- 
re angreb, og for det andet har konstateret et 
flertal her i folketinget for en egentlig fra- 
dragsomlægning, vil vi afvise ændringsforsla- 
get fra venstre og konservative. 

De fordelingspolitiske overvejelser, som vi 
har gjort os i forbindelse med 1981, ønsker vi 
skal indgå i forhandlingerne omkring fra- 
dragsomlægningen. 

Bollmann (CD): 
Da dette lovforslag for en lille måneds tid 

siden var til første behandling, sagde jeg på 
CDs vegne, at vi var skeptiske, dels fordi 
ingen normalt ønsker at få skatteforhøjelser, 
dels fordi ingen vidste, hvilke indgreb rege- 
ringen i øvrigt ville komme med. Jeg sagde 
også, at tiden ikke var inde til generel ned- 
sættelse af de direkte skatter. 

Nu har vi så behandlet julepakken i næ- 
sten 3 uger, og dette med personfradraget og 
udskrivningsloven er jo puttet ind i pakken. 
Vi har også set, at regeringen inden for den 
sidste uges tid har ændret betydeligt på ind- 
holdet af pakken. Alle erkender, både tilhæn- 
gere og modstandere af regeringens politik, 
at de positive virkninger på valutabalance og 

beskæftigelse ikke vil blive så store, som de 
burde være. 

Hvis regeringen overlever denne uge ud og 
det samme folketing altså fortsætter i 1980, 
så mødes vi formentlig igen til kriseforhand- 
linger måske i marts-april. Hvis regeringen 
så ønsker at forhøje punktafgifter, og når 
den, som den har bebudet, agter at indføre 
værdistigningsafgift, beskæring af rentefra- 
drag eller nye løbende afgifter på jord og 
fast 'ejendom, så er det i hvert fald ikke CDs 
nummer, man skal ringe til. 

Jeg må erkende, at CD ikke har haft den 
fantasi til generelle og tilfældige besparelser 
på finansloven, som fremskridtspartiet, ven- 
stre og konservative har kunnet udvise i de 
sidste par dage, og det er jeg egentlig ikke 
spor ked af. Samtidig ved alle, at der skal 
ske en stramning, og at pengene skal i stats- 
kassen, og jeg er egentlig overbevist om, at 
når nu situationen ser så mørk ud, som den 
gør, så vil befolkningen hellere acceptere at 
betale de 25-30 kr. mere om måneden i di- 
rekte skat, som lovforslaget indebærer, end 
affinde sig med nye husafgifter eller andre 
former for særbeskatning. Her er der tale 
om, at alle får lov at være med -  altså undta- 
gen pensionister -  og det finder vi egentlig 
ganske rimeligt. 

Konklusionen heraf er, at CD stemmer 
imod ændringsforslagene, og at vi vil stemme 
for lovforslaget ved tredje behandling. Ærlig 
talt synes jeg, at en anden stilling fra vores 
side ville have nærmet sig det uansvarlige. 

Waldorff (VS): 
Jeg synes, den situation, vi står i med ud- 

skrivningsloven her, er lettere overrumplen- 
de. Det skyldes mest SF, i en vis udsrræk- 
ning også de radikale. 

Da vi havde første behandling, var det 
ikke bare sådan, at hr. Rahbæk Møller udtal- 
te, at det sådan set var imod SFs overbevis- 
ning at gå med til en forringelse af person- 
fradraget; han sagde faktisk noget helt andet, 
han sagde: »En forringelse af personfradra- 
get er simpelt hen den mest asociale måde at 
foretage skatteforhøjelser på«. Det fulgte han 
op som den konsekvente person, han er, ved 
at sige: »Socialistisk folkeparti vil derfor stil- 
le ændringsforslag om, at tillægget til person- 
fradraget på 500 kr. bevares for alle«. Det er 
præcis det, som venstre og konservative har 


